Nº 235, quinta-feira, 8 de dezembro de 2016146 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016120800146

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE EXECUÇÃO
ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

SEÇÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Nota de Empenho Ordinário nº 2016NE002482, emitida em 06.12.16.
FAVORECIDO: Oreon Broadcast Comercial Ltda - EPP . OBJETO:
Aquisição de material para áudio, vídeo e foto. VALOR: R$ 3.240,00
(três mil, duzentos e quarenta reais). FUNDAMENTO LEGAL: Lei
nº 8666/93. PA 2016.00.000014281-9.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 36/2016

Comunico o resultado da licitação em epígrafe: VENCE-
DORA: PRO-SYSTEMS Informática Ltda. - Itens 1 e 2.

FILIPE DE SOUSA MENDES
Pregoeiro

(SIDEC - 07/12/2016) 050001-00001-2016NE000230

PREGÃO Nº 150/2016

Comunico o resultado da licitação em epígrafe: VENCEDO-
RAS: Mais Soluções e Manutenção Predial Ltda - Itens 1, 2, 5, 6, 7 e 8; e
AutoLimpe Indústria e Comércio de Saneantes Ltda-ME - Itens 3, 4 e 9.

MAGDA RODRIGUES DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 07/12/2016) 050001-00001-2016NE000230

PREGÃO Nº 164/2016

Comunico o resultado da licitação em epígrafe: VENCE-
DORAS: MI Comércio de Produtos Hospitalares e Equipamentos
Ltda. - Itens 1 e 3; e BSB Soluções Comércio de Papelaria In-
formática Móveis Ltda. - Item 2.

FILIPE DE SOUSA MENDES
Pregoeiro

(SIDEC - 07/12/2016) 050001-00001-2016NE000230

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: II Termo Aditivo Ao Contrato no- 038/2014 - CJF
CONTRATANTE: CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL - CJF;
CONTRATADA: STAND BY COMÉRCIO E EMPREENDIMEN-
TOS LTDA EPP; CNPJ/MF: 24.935.439/0001-74; OBJETO: pror-
rogação por 12 meses da vigência do Contrato; FUNDAMENTA-
ÇÃO: Lei 8.666/1993, art. 57, inciso II c/c a Cláusula Décima do
Contrato; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: P.E. n. 039/2014-CJF ;
PROCESSO N.: CJF-ADM-2014/00296; DATA DE ASSINATURA:
29/11/2016; VIGÊNCIA: 9/12/2016 a 8/12/2017; VALOR DO ADI-
TIVO: R$ 206.500,00; CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO - PTRES:
085313; E.D.: 33.90.39 e 33.90.30; SIGNATÁRIOS: EVA MARIA
FERREIRA BARROS - Diretora - Geral/CJF, e MÁRIO CÉSAR DE
SOUZA - Sócio-Administrador/Stand By

ESPÉCIE: I Termo Aditivo Ao Contrato no- 061/2015 - CJF
CONTRATANTE: CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL - CJF;
CONTRATADA: ISH TECNOLOGIA S/A; CNPJ/MF:
01.707.536/0001-04; OBJETO: Prorrogação por 12 (doze) meses, da
vigência do Contrato, referente aos serviços de suporte Técnico e
garantia dos equipamentos para solução de telefonia IP; FUNDA-
MENTAÇÃO: Lei n. 8.666/1993, art. 57, II, c/c a Cláusula Sexta do
Contrato; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PE 44/2015 ; PRO-
CESSO N.: CJF-ADM-2015/00078; DATA DE ASSINATURA:
24/11/2016; VIGÊNCIA: 31/12/2016 a 30/12/2017; VALOR DO
ADITIVO: R$ 201.723,60; CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO - PTRES:
096903; E.D.:3390.39; SIGNATÁRIOS: EVA MARIA FERREIRA
BARROS - Diretora - Geral/CJF, e RODRIGO GARCIA MEDEI-
ROS - Diretor Executivo /ISH TECNOLOGIA.

ESPÉCIE: II Termo Aditivo Ao Contrato no- 043/2014 - CJF
CONTRATANTE: CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL - CJF;
CONTRATADA: MAXIMUS CORTE E VINCO GRÁFICOS LTDA-
ME; CNPJ/MF: 05.687.655/0001-01; OBJETO: Prorrogação por 12
(doze) meses, da vigência e reajuste de 5% sobre o valor contratado;
FUNDAMENTAÇÃO: Constituição Federal, art. 37, XXI, Lei
10.192/2001, art. 3°, Lei n. 8.666/1993, art. 57, II, c/c a Cláusula
Nona do Contrato; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PE 41/2014 ;
PROCESSO N.: CJF-ADM-2014/00383; DATA DE ASSINATURA:
23/11/2016; VIGÊNCIA: 2/1/2017 a 1°/1/2018; VALOR DO ADI-
TIVO: R$ 20.936,60; CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO - PTRES:
096903; E.D.:3390.39; SIGNATÁRIOS: EVA MARIA FERREIRA
BARROS - Diretora - Geral/CJF, e JOAQUIM MÁRCIO NUNES
BARROS - Sócio - Proprietário/MAXIMUS.

ESPÉCIE: II Termo Aditivo Ao Contrato no- 044/2014 - CJF
CONTRATANTE: CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL - CJF;
CONTRATADA: GRÁFICA E EDITORA EXECUTIVA LTDA -
EPP; CNPJ/MF: 37.090.164/0001-67; OBJETO: Prorrogação, por 12
(doze) meses, da vigência do e reajuste de 4,5% sobre o valor con-
tratado; FUNDAMENTAÇÃO: Constituição Federal , art. 37, XXI,
na Lei 10.192/2001, art. 3°, na Lei n. 8.666/1993, art. 57, II c/c
Cláusula Nona do Contrato; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PE
41/2014 ; PROCESSO N.:CJF-ADM-2014/00383; DATA DE AS-
SINATURA: 23/11/20106; VIGÊNCIA: 2/1/2017 a 1°/1/2018; VA-
LOR DO ADITIVO: R$ 26.800,00; CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO -
PTRES: 096903; E.D.:3390.39; SIGNATÁRIOS: EVA MARIA FER-

REIRA BARROS - Diretora - Geral/CJF, e NEYLOR LIMA DE
SOUSA - Procurador/GRÁFICA E EDITORA EXECUTIVA.

ESPÉCIE: II Termo Aditivo Ao Contrato no- 046/2014 - CJF
CONTRATANTE: CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL - CJF;
CONTRATADA: SIGGRAF MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA;
CNPJ/MF: 37.118.817/0001-79; OBJETO: Prorrogação, por 12 (doze)
meses, da vigência e reequilíbrio econômico - financeiro do Contrato;
FUNDAMENTAÇÃO: Constituição Federal, art. 37, inciso XXI, na
Lei n. 8.666/1993, art. 57, inciso II, art. 65, II, alínea "d" c/c a
Cláusula Nona do Contrato; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: P.E
N. 41/2014; PROCESSO N.: CJF-ADM2014/00383; DATA DE AS-
SINATURA: 23/11/2016; VIGÊNCIA: 2/1/2017 a 1°/1/2018; VALOR
DO ADITIVO: R$ 30.000,00; CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO -
PTRES: 096903; E.D.:3390.39; SIGNATÁRIOS: EVA MARIA FER-
REIRA BARROS - Diretora - Geral/CJF, e JOSÉ DE RIBAMAR DA
SILVA AGUIAR - Sócio/SIGGRAF.

ESPÉCIE: I Termo Aditivo Ao Contrato no- 034/2015 - CJF
CONTRATANTE: CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL - CJF;
CONTRATADA: VERT SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA;
CNPJ/MF: 02.277.205/0001-44; OBJETO: Alteração da Cláusula Dé-
cima - Do Pagamento, para prever o pagamento mensal dos serviços,
de garantia e suporte técnico, discriminado nos itens 13, 14 e 15 do
Anexo II do Contrato; FUNDAMENTAÇÃO: Lei 8.666/1993, art. 65,
inciso II, alínea "c" c/c a Cláusula Décima Quarta do Contrato;
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Adesão à Ata de Registro de
Preços n. 1/2015 - EMBRATUR; PROCESSO N.: CJF-ADM-
2015/00201.02; DATA DE ASSINATURA: 29/11/2016; SIGNATÁ-
RIOS: EVA MARIA FERREIRA BARROS - Diretora - Geral/CJF, e
HIRAN RICARDO FRANCO DA SILVA - Vice-Presidente/VERT
SOLUÇÕES

ESPÉCIE: II Termo Aditivo Ao Contrato no- 034/2015 - CJF
CONTRATANTE: CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL - CJF;
CONTRATADA: VERT SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA ;
CNPJ/MF: 02.277.205/0001-44; OBJETO: Prorrogação da vigência
por 12 meses referente a prestação de serviço de suporte técnico;
FUNDAMENTAÇÃO: Lei 8.666/1993, art. 57, inciso II c/c a Cláu-
sula Sétima do Contrato; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Adesão
à Ata de Registro de Preços n. 1/2015 - EMBRATUR; PROCESSO
N.: CJF-ADM-2015/00201; DATA DE ASSINATURA: 29/11/2016;
VIGÊNCIA: 11/12/2016 a 10/12/2017; VALOR DO ADITIVO: R$
183.269,88; CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO - PTRES: 085322;
E.D.:3390.39; SIGNATÁRIOS: EVA MARIA FERREIRA BARROS
- Diretora - Geral/CJF, e HIRAN RICARDO FRANCO DA SILVA -
Vice-Presidente/VERT SOLUÇÕES

SUBSECRETARIA DE ATENDIMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo STJ 17276/15. 2º Termo Aditivo ao Contrato STJ n. 10/15.
CONTRATADA: Amil Assitência Médica Internacional S.A.CNPJ:
29.309.127/0001-79.OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência com
manutenção provisória de preços. FUNDAMENTO: Art. 57, inciso II,
da 8.666/93. VIGÊNCIA: 10/2/17 a 9/2/18. ASSINATURA: 30/11/16.
SIGNATÁRIOS: Sulamita Avelino Cardoso Marques - Diretora-Ge-
ral/STJ, Walter Disney Noleto Costa - SAD/STJ, Glaciene Bandeira
Serra e Flávia Cristina de Oliveira - Contratada.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 92/2016 UASG 080001

Processo: TST-503838/2016-4 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
fecção de bancadas em aço inox. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 08/12/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59. En-
dereço: Safs Qd 8, Lt 1, Bl A, Sala 332. Asa Sul - BRASILIA - DF
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/080001-05-92-2016.
Entrega das Propostas: a partir de 08/12/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/12/2016 às
14h30 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCOS FRANCA SOARES
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIDEC - 07/12/2016) 080001-00001-2016NE000200

S E C R E TA R I A

AVISO DE PREÇOS REGISTRADOS

O Tribunal Superior do Trabalho, com fundamento no Decreto
nº 7.892/2013, torna públicos os preços registrados para confecção de
cartilhas para o Programa Trabalho Seguro, em arte final fornecida
pelo Contratante, conforme descrito no quadro abaixo, resultante do
Pregão Eletrônico n.º 084/2016. As especificações técnicas constantes
do processo administrativo TST 504.007/2016-0. A ata de registro de
preços, na íntegra, encontra-se disponível na Internet, no endereço ele-
trônico: https://aplicacao5.tst.jus.br/sacwebcp/PesquisarAtas.do.

Item Especificação Un. Quantidade
registrada

Preço uni-
tário regis-
trado R$

1 Cartilha do Trabalho
Seguro e Saudável em
quadrinhos, com for-
mato aberto de 30 x 21
cm.

Un. 20.000 1,23

GRÁFICA CS EIRELI - EPP
Vigência: de 06/12/2016 até 05/12/2017

Brasília, 7 de dezembro de 2016.
MARCOS FRANÇA SOARES

Coordenador de Licitações e Contratos

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 77/2016

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 20501/16-00.06. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de sistema
de alarme de incêndio wireless, pelo Sistema de Registro de Preços
(SRP).

JOSE CARLOS SANTOS
Diretora de Patrimônio e Material

(SIDEC - 07/12/2016) 060001-00001-2016NE000086

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL DA SECRETARIA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

OBJETO: aquisição de materiais de informática diversos (ribbons,
DVDs e etiquetas). ATA/FORNECEDOR/VALOR UNITARIO. ATA
N. 0133/2016 - DCSA SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA
EPP - item 03/R$196,00. ATA N. 0134/2016 - ETIBRAS BJK INDUS-
TRIA DE ETIQUETAS E SUPRIMENTOS LTDA - item 01/R$17,87;.
ATA N. 0135/2016 - MP ETIQUETAS E ROTULOS ADESIVOS CO-
MERCIO E SERVIÇOS LTDA - item 02/R$24,59. ATA N. 0136/2016
- PLENA INFORMATICA LTDA - EPP - item 04/R$152,00; item
05/R$72,00. Íntegra da ARP: Comprasnet e www.trf1.jus.br.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 38/2016 UASG 090031

Processo: 02526/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de esta-
bilizadores de tensão de 1kVA e de 2kVA, fornos de microondas, frigo-
bares e aparelhos telefônicos analógicos para o Tribunal Regional Federal
da 5ª Região. Total de Itens Licitados: 00005. Edital: 08/12/2016 de 08h00
às 12h00 e de 13h00 às 17h30. Endereço: Av. Cais do Apolo, S/n, Ed. Min.
Djaci Falcao - Bairro do Recife RECIFE - PE ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/090031-05-38-2016. Entrega das Propostas: a par -
tir de 08/12/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 20/12/2016 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 07/12/2016) 090031-00001-2016NE000013

PREGÃO Nº 47/2016 UASG 090031

Processo: 01905/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa
especializada para implantação e operação de sistema informatizado e in-
tegrado de gerenciamento de manutenção preventiva e corretiva da frota de
veículos automotores deste Tribunal em rede de estabelecimentos especia-
lizados e credenciados para aquisição de peças, acessórios e para a con-
tratação de serviços de oficina mecânica em geral, compreendendo: implan-
tação do sistema (software) de gerenciamento integrado, treinamento de pes-
soal e fornecimento de todos os demais equipamentos necessários à sua ope-
ração, relatórios gerenciais de controle das despesas de manutenção preven-
tiva e corretiva dos veículos da frota, atualmente composta de 41 (quarenta e
um) veículos oficiais. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 08/12/2016 de
08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h30. Endereço: Av. Cais do Apolo, S/n, Ed.
Min. Djaci Falcao - Bairro do Recife RECIFE - PE ou www.comprasgo-
vernamentais.gov.br/edital/090031-05-47-2016. Entrega das Propostas: a
partir de 08/12/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 21/12/2016 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCELO NOBRE TAVARES
Pregoeiro

(SIDEC - 07/12/2016) 090031-00001-2016NE000013